(28) *Samaritana vulnerato* non recte habet ed. Ged. p. 79. *Samaritano vulnerato*, cod. Heilsb.

(29) *dei super pro desuper*, cod. Heilsb. non recte.

(30) *fideliter*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.

(31) *abscondit*, singul. numerum mutavi in pluralem, quem et ed. Ged. p. 79. bene habet, et cod. Heilsb.

(32) *vel ingenii* — — *tam profundis*, desunt in ed. Ged. p. 79. et in cod. Heilsb.

vestre discrecio sanctitatis;
 nec perpendat:
 quid vel quantumlibet sui laboris offerat,
 sed quid captat (33),
 nostre desiderium facultatis.

Nam cum potenti pauper amicus quantumlibet (34) sui laboris minimum administrat, (35) non donum, sed dantis affectum, perpendens, illud recipere, magno pro munere, non recusat.

Igitur opusculum, almi patres!
 stilo nostre pusillanimitatis,
 ad laudem principum et patrie nostre pueriliter exaratum, suscipiat et comendet
 excellens (36) auctoritas et benivolencia
 vestre mentis,
 quatenus deus omnipotens bonorum temporalium et eternorum vos amplificet,
 incrementis.

Explicit epistola. Incipit epylogus. (1)

Nobis astate,
 Nobis hoc opus recitate.
 Per vos, si vultis,
 Opus est laudabile multis.

9

(33) *cupiat*, ed. Ged. p. 79. *captat*, codices.

(34) *libet*, sillabae per errorem bis repetitae in cod. Gnesn.

(35) *amministrat*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(36) *extollens*, ed. Ged. p. 79. *commendat extollens*, cod. Heilsb.

(1) *epylogum*, cod. Gnesn.

Non est mirum, (2) a labore si parum quievimus;
Tempus erat quiescendi (3), tot terras transi-
vimus, (4)

Neque ceptum iter bene cognitum habuimus,
Sed per illos, qui noverunt (5), paulatim in-
quisivimus. (6)

Exsurgamus iam de (7) sompno, nam satis dor-
mivimus,

Velut unius iam (8) diei viam inquisivimus,
Hac expleta, de futura satis cogitabimus.

Duce deo prosequamur, quod interposuimus!
Persolvamus! qui frequenter supra titubavi-
mus, (9)

Et addamus! si quid nimis ignoranter diximus.

(2) *mirum*, deest in cod. Heilsb.

(3) *quiescendi*, deest in cod. Heilsb.

(4) Loco horum duorum versuum ed. Ged. p. 79. habet:
*Non est a labore si parum etc. tot terras transivi-
mus. Jam siglum etc. indicat: quaedam deesse. Si-
gla lectu difficilia omittere solet ubicunque editor.*

(5) *noverant*, ed. Ged. p. 79. 80. *noverunt*, codices.

(6) *inquirimus*, cod. Heilsb.

(7) *a pro de*, ed. Ged. p. 80. et cod. Heilsb.

(8) *vel cujus jam*, ed. Ged. p. 80. *vel unius jam*, cod.
Heilsb.

(9) *titulauimq* per errorem, ut reor habent quidem
codices ambo, *titubavimus* vero ed. Ged. p. 80.

INCIPIT SECUNDUS LIBER.

CAPITULUM I.

Tercii Bolezlai primo de nativitate. (1)

Natus igitur puer Bolezlaus in die festo sancti Stephani, regis, fuit. (2)

Mater eius vero, subsequenter infirmata, nocte dominice nativitatis occubuit.

Que mulier in pauperes et captivos, ante diem precipue sui obitus, opera pietatis exercebat,

et multos Christianos de servitute Judeorum suis facultatibus redimebat.

Illa mortua, Wladizlaus dux, quamvis (3) homo gravis egerque (4) pedibus erat, et etate prouectus, (5) habebat sororem imperatoris tercii Henrici uxorem,

9*

(1) Cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 80. legunt: *Incipit II. lib. tercii Boleslai*, omittens caetera verba codicis Gnesn.

(2) Loco puncti ed. Ged. p. 80. posuit comma, verbum *fuit* trahens ad *matrem infirmatam*.

(3) *qz* = *quia*, cod. Gnesn. et ed. Ged. p. 80. codex vero Heilsb. omnibus litteris pictam vocem *quia* sistunt non recte.

(4) *debilisque* pro *eger*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(5) *puulus* = *parvulus*, quia p. cancellatum, erronee habent ambo codices, *prouectus* vero ed. Ged. p. 80.

prius Solomonis, Vngarie regis, in matrimonium desponsatam, (6)

de qua nullum filium, sed tres filias, procreavit (7),

una quarum in Rusia viro nupsit,

una (8) vero suum sacro velamine caput texit,

unam autem sue gentis quidam sibi conuivit. (9)

Sed ne tanti pueri parentem nudo sermone transeamus,

aliquo eum ornamento milicie vestiamus!

Igitur Polonorum dux Wladislaus,

Romanorum imperatori maritali connubio conunitus (10),

de Pomoranis, succurrentibus suis, (11) castrum eorum obsidendo triumphavit,

eorumque contumaciam suis sub pedibus conculcando (12) annulavit,

eiusque victoriae gaudium dei (13) genitricis assumpcio generavit. (14)

(6) *desponsavit*, non bene legitur in ambobus codicibus, in *matrimonium desponsatam* desunt in ed. Ged. p. 80.

(7) *generavit*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(8) *alia pro una*, ed. Ged. ibid. *altera*, cod. Heilsb.

(9) *tercia vero quidam sibi sue gentis conuivit*, cod. Heilsb. *tertia vero quendam sibi sue gentis conjunxit*, ed. Ged. p. 80.

(10) *conjunctus*, ed. Ged. p. 80. *conunitus*, cod. Heilsb.

(11) *succurrentib. suis* desunt in ed. Ged. ibid. sunt tamen in utroque codice.

(12) *conculcando*, deest in Gnesn. cod., addidi ex ed. Ged. p. 80. et cod. Heilsb.

(13) *dei* deest in cod. Heilsb.

(14) *ejusque victoriae — generavit*, desunt in ed. Ged. p.

Quibus victis, civitates eorum et municipia infra terram et circa (15) maritima violenter occupavit,

suosque vastaldiones (16) et comites in locis principalibus (17) et municioribus ordinavit.

Et quia perfidie paganorum omnino voluit insurgendi fiduciam amputare,

suosmet prelatos iussit, nominato die, in hora constituta, omnes in meditullio terre (18) municiones concremare.

Quod ita (19) factum est. (20) Nec sic tamen gens rebellis edomari potuit.

Nam quos Setheus (21) eis prefecerat, (22) qui tunc milicie princeps erat, (23)

partim pro eorum noxa peremerunt, nobiliores vero, discrecius et honestius se habentes, vix amicorum assensu (24) fugaverunt. (25)

80. quamvis omnia, omissa tantum voce *dei*, leguntur in cod. Heilsb.

(15) *circa*, vox haec a correctore est addita in cod. Gnesn.

(16) *vasaldiones*, ed. Ged. p. 80.

(17) *principalioribus*. ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(18) *terre*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 80. *regni* vero cod. Gnesn.

(19) *sic pro ita*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(20) *fuit pro est*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(21) *Szeczecheus*, ed. Ged. p. 80. et cod. Heilsb. *Cetetus*, *Czethegus*, anon. Sommersb. I. 24. et *Zusätze zur Hist. und Genealogie von Schlesien* I, p. 12.

(22) Cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 80., sed cod. Gnesn. non recte habet: *preferabat*.

(23) *erat*, deest in ed. Ged. p. 80. et in cod. Heilsb.

(24) *consensu*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(25) *fugerunt*, cod. Gnesn. *fugaverunt*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

 CAPITULUM II.

 De bello cum Pomeranis. (1)

At (2) Wladislaus dux, illate (3) suis iniurie
 reminiscens, cum forti manu terram eorum
 ante XL. (4) introivit,
 ibique ieiunii plurimum adimplevit.
 Expleta itaque ibi ieiunii
 parte quam plurima summi, (5)
 urbem terre (6) populosiore (7) et opu-
 lenciore ex improviso intravit,
 indeque (8) predam immensam et capti-
 vos innumerabiles congregavit.
 Cumque iam cum sua preda, nichil dubi-
 tans, remearet,
 iamque securus sui regni finibus propin-
 quaret,
 Pomorani subito, subsequentes, eum su-
 per fluvium quendam (9) invaserunt,

-
- (1) Codex uterque nullam habet inscriptionem, nec
 ed. Ged. p. 80. sed interjecto spatio a capite pergunt.
 (2) *Tum pro at*, ed. Ged. p. 80.
 (3) *intale pro illate*, non bene cod. Gnesn.
 (4) *ante XL.*, in ed. Ged. p. 80. omittuntur more so-
 lito editoris, quia lectu difficiliora sigla.
 (5) *summi*, deest in ed. Ged. ibid. et in cod. Heilsb.
 (6) *terre*, est quidem in Gnesn. cod. sed deest *urbem*,
 quam vocem recepi ex ed. Ged. p. 80. et ex cod.
 Heilsb.
 (7) *populo p'orē* = priorem, potentiolem, cod. Heilsb.
 (8) *ibique pro indeque*, ed. Ged. p. 80. et cod. Heilsb.
 (9) Sic habet cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 80. sed Gnesn.

bellumque cum eo, pridie palmarum, (10) cruentum et luctuosum (11) partibus utrisque comiserunt.

Illud enim prelium hora, quasi die, (12) tertia est inceptum,

vespertino vero crepusculo (13) definitum.

Pomorani tandem (14) pro munitione noctis caliginem induerunt,

Poloni vero campum victoriae, *Drzu* vocabulo, (15) tenuerunt.

In dubio enim pependit,

utrum Christianorum lues an paganorum ubi extiterit. (16)

Quod flagellum deus, ut credimus, omnipotens in transgressoribus observantiae quadragesimalis (17) ad correccionem exercuit (18),

sicut quibusdam postea, de ipso liberatis periculo, revelavit.

cod. legit pro quendam *vnda*. Annon. Sommersb. I. 24. et *Zusätze zur Historie und Genealogie von Schlesien* I. p. 12. (*Nacka*) *Nacka* nuncupant fluviani.

(10) *palmas*, cod. Gnesn.

(11) omissio *et*, legit: *inluctuosum*, cod. Gnesn.

(12) *diei*, cod. Heilsb et ed. Ged. p. 80. *hora diei tertia usque ad crepusculum est pugnatum*, anon. Sommersb. I. 22.

(13) *est disruptum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(14) *tamen pro tandem*, ed. Ged. p. 80. et cod. Heilsb.

(15) *Drzu vocabulo*, desunt in ed. G. p. 80. *drzy*, cod. Heilsb.

(16) *vires an paganorum ibi extiterint inferiores*, habet ed. Ged. p. 80. loco verborum Gnesn. cod. *lues — extiterit*. Cod. Heilsb. *utrum Xianor. vires an paganorum ibi extiterint. Quod.*

(17) *Christiane pro quadragesimalis*, ed. Ged. p. 80. *XLme*, cod. Heilsb.

(18) *exercuit*, est in cod. Gnesn.

Et quia luctuosa et dampnosa, sicut dictum
 est, victoria multis erat,
 diesque dominice resurrectionis (19) im-
 minebat,
 vicit ratio redeundi (20)
 consilium dancium (21) persequendi. (22)

CAPITULUM III.

Obsidio castri Nakiel (1).

Itemque, de Bohemia (2) tribus aciebus in
 auxilium evocatis,
 Pomoranium invadit (3) Wladislaus cir-
 ca sancti solempnia Michaelis. (4)
 Ibi que castrum Nakyel obsidentibus inau-
 dita mirabilia contingebant,
 que singulis eos noctibus armatos et quasi
 in (5) hostes pugnaturos terroribus agitabant.

(19) *reseruacionis*, cod. Heilsb.

(20) *recedendi*, ed. Ged. p. 81. *redendi*, cod. Heilsb.

(21) *dancium*, deest ibid. in ed. soluni Ged.

(22) *prosequendi*, ed. Ged. p. 81. *persequendi*, codices.

(1) Usque ad finem fere ubicunque jam desiderantur in codice Gnesn. inscriptiones, indicantur capita solum spaciis vacuis, modicis. Capit. III. inscriptio deest et in ed. Ged. p. 81. et in cod. Heilsb

(2) Bohemis, ed. Ged. p. 81. et cod. Heilsb.

(3) *Pomoranium invadit*, desunt in ed. Ged. ibid.